

Compania Națională "Loteria Română" S.A.
Serviciul Achiziții Publice

**Loteria
Română**



Către,
(operatorii economici - răspuns la clarificări)

Cu privire la procedura de atribuire "**procedură proprie**", pentru încheierea contractului de achiziție publică având ca obiect prestarea de "**Servicii de pază asigurate cu personal de pază (personal atestat profesional, instruit periodic și apt medical) pentru 7 locații de pe raza municipiului București**", cod CPV 79713000-5 Servicii de pază, cod unic de identificare procedură: **12397185202422**, referitor la solicitările de clarificări formulate de operatorii economici interesați de prezenta procedură, autoritatea contractantă achizitoare Compania Națională „Loteria Română” S.A. (C.N.L.R. S.A.) formulează următorul:

RĂSPUNS LA CLARIFICĂRI

Solicitarea nr. 1:

“Prin prezenta solicitare de clarificare, (...), vă rugăm frumos să clarificați următoarele aspecte privind:

1. Valoarea totală estimată

Vă rugăm frumos să remediați documentația de atribuire în ceea ce privește Valoarea totală estimată, în sumă de 3.870.098,93 lei, care împărțită la numărul total de ore prezentat în Formularul 14', precum și în Caietul de sarcini, de 144.240 ore, înseamnă un tarif orar de 26,83 lei/oră.

Având în vedere că majoritatea posturilor sunt permanente, un tarif minim pentru serviciile de pază ar fi trebuit fundamentat, respectând Codul muncii, Legea 333/2003 și HG 301/2012, după cum urmează:

Salariu minim brut pe economie: 3.700 lei

Norma de lucru: 168 ore

Tarif orar fără sporuri: 22,02 lei/oră

Spor de noapte: 8 ore noapte/zi x 30.42 zile/lună x 22,02 lei.ora = 5.358,79 lei, aplicând spor noapte de 25% = 1.339,70 lei/lună, care împărțit la 730 ore = 1,84 lei

Spor week end: conform CIM

Spor sărbători legale

17 sărbători legale / 12 luni = 1,42 zile/lună x 24 ore/zi = 34,08 ore sărbători legale pe lună x 22,02 lei/oră = 750,44 lei/lună/730 ore = 1,03 lei/oră

Indemnizație pentru concediu: 3700 lei / 12 luni = 308,33 lei/lună/730 ore = 0,42 lei/oră



1



Total salariu cu sporuri: $22,02 + 1,84 + 1,03 + 0,42 = 25,31$ lei/oră

Contribuție asiguratorie pentru muncă: CAM: $2,25\% = 0,57$ lei/ora

Contribuție fond handicap: 4%, pentru respectarea principiului nediscriminării față firmele care au peste 50 de angajați, dar nu au reușit să angajeze persoane înscrise cu grad de handicap:

$25,31$ lei/ora $\times 4\% = 1,01$ lei/ora

Total cheltuieli salariale: $25,31 + 0,57 + 1,01 = 26,89$ lei/oră.

La acest tarif, trebuiesc adaugate toate cheltuielile directe și indirecte solicitate prin documentație de atribuire, pentru conformarea cu codul muncii și respectarea Legii 333/2003 și a HG 301/2012 (dotare post pază, echipamente agenți, intervenție, telefoane, combustibil, asigurare, medicina muncii, formare profesională continuă și toate celelalte cheltuieli ce țin de derularea contractului).

Apoi se adaugă și un profit.

Vă rugăm să observați, ca pentru a putea transmite o ofertă sustenabilă tehnic și financiar, tariful propus de dumneavoastră $26,83$ lei/oră nu respectă atât prevederi legale legate de codul muncii, cât și prevederi legale aferente respectării Legii 333/2003 și a HG 301/2012."

Răspuns la solicitarea nr. 1:

Referitor la valoarea totală estimată: "Nu suntem de acord cu modificarea propusă. În urma unui studiu de piață, au fost primite mai multe oferte de preț de la operatorii economici specializați. Valoarea totală estimată a rezultat din media aritmetică a ofertelor luate în calcul."

Solicitarea nr. 2:

Prin prezenta solicitare de clarificare, (...), vă rugăm frumos să clarificați următoarele aspecte privind:

2. Ajustarea prețului contractului

În conformitate cu prevederile Legii nr. 98/2016 – legea achizițiilor publice, ultima variantă din data de 13.06.2024, prezenta pe site-ul ANAP:

Secțiunea a 2-a

Modificarea contractului de achiziție publică/acordului-cadru

Articolul 221

(1) Contractele de achiziție publică/Acordurile-cadru pot fi modificate, fără organizarea unei noi proceduri de atribuire, în următoarele situații:

a) atunci când modificările, indiferent de valoarea acestora, au fost prevăzute în documentele achiziției inițiale sub forma unor clauze de revizuire clare, precise și fără echivoc, care pot include clauze de revizuire a prețului; La data de 04-06-2018 Litera a) din



Alineatul (1), Articolul 221, Secțiunea a 2-a, Capitolul V a fost modificată de Punctul 23, Articolul I din ORDONANȚA DE URGENȚĂ nr. 45 din 24 mai 2018, publicată în MONITORUL OFICIAL nr. 459 din 04 iunie 2018

b) pentru lucrările, serviciile sau produsele adiționale din partea contractantului inițial, în limita a maximum 50% din valoarea contractului inițial, care au devenit necesare și nu au fost incluse în procedura de achiziție inițială, iar schimbarea contractantului:

(i) este imposibilă din motive economice sau tehnice, precum cerințe privind interschimbabilitatea sau interoperabilitatea cu echipamentele, serviciile sau instalațiile existente achiziționate în cadrul procedurii de achiziții inițiale; și

(ii) ar cauza autorității contractante o creștere semnificativă a costurilor;

c) atunci când sunt îndeplinite în mod cumulativ următoarele condiții:

(i) modificarea a devenit necesară în urma unor circumstanțe pe care o autoritate contractantă care acționează cu diligență nu ar fi putut să le prevadă;

(ii) modificarea nu afectează caracterul general al contractului;

(iii) creșterea prețului nu depășește 50% din valoarea contractului de achiziție publică/acordului-cadru inițial;

(6) Autoritățile contractante care modifică un contract de achiziție publică/acord-cadru în situațiile prevăzute la alin. (1) lit. b) și c) au obligația de a publica un anunț în acest sens în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, cu respectarea formularului standard stabilit de Comisia Europeană în temeiul dispozițiilor art. 51 din Directiva 2014/24/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 26 februarie 2014.

Articolul 222²

(5) În orice situație, prețul acordului-cadru/contractului poate fi ajustat doar în măsura strict necesară pentru acoperirea costurilor pe baza cărora s-a fundamentat prețul acordului-cadru/contractului.

(8) Autoritatea contractantă are dreptul să includă clauze de ajustare/revizuire a prețului, în conformitate cu prevederile , pentru contractele de servicii sau furnizare care se derulează pe o perioadă de până la 24 alin. (3) de luni și pentru contractele de lucrări care se derulează pe o perioadă de cel mult 6 luni.

vă rugăm să fiți de acord ca prețul contractului să poată fi ajustat în cazul majorării salariului de bază minim brut pe economie.

Răspuns la solicitarea nr. 2:

Referitor la ajustarea prețului contractului: "Nu suntem de acord cu modificarea propusă, ne menținem prevederile din contract".

Solicitarea nr. 3:

Prin prezenta solicitare de clarificare, (...), vă rugăm frumos să clarificați următoarele aspecte privind:

3. Vă rugăm să clarificați fraza din Formularul nr. 14"

- convențiile și dispozițiile emise de către AJOFM pentru fiecare persoană cu handicap cuprinsă la aceasta rubrică





având în vedere că referința era la persoanele cu handicap și nu la convențiile încheiate cu AJOFM, și, de asemenea, să ne transmiteți dacă se acceptă reduceri ale tarifului în baza convențiilor încheiate cu AJOFM.

Răspuns la solicitarea nr. 3:

Referitor la clarificarea frazei din Formularul nr. 14: "Se acceptă reduceri ale tarifului în baza convențiilor încheiate cu AJOFM, cu respectarea dispozițiilor legale".

Solicitarea nr. 4:

Referitor la contractul Servicii de pază asigurate cu personal de pază (personal atestat profesional, instruit periodic și apt medical) pentru 7 locații de pe raza municipiului București", contract pentru 24 de luni, în cadrul documentului „2.-Instrucțiuni-către-Ofertanți-Servicii-de-pază”, Cap. II.3) AJUSTAREA PREȚULUI CONTRACTULUI, se specifică:

Ajustarea prețului contractului	NU
--	-----------

Vă rugăm să precizați dacă cele menționate mai sus se susțin și în cazul în care, pe parcursul desfășurării contractului pe perioadă celor 24 de luni, vor apărea modificări legislative referitoare la majorarea salariului minim brut pe economie, având în vedere ca în acest moment acesta se afla la nivelul de 3700 lei/lună.

Răspuns la solicitarea nr. 4:

Referitor la ajustarea prețului contractului: "Ne menținem prevederile din contract, așa cum au fost ele formulate."



**Serviciul Achiziții Publice,
Șef Serviciu,
Gabriel PANAIT**

**Responsabili aplicare și finalizare procedură de atribuire,
Ion NIȚĂ**

Maria-Antoaneta IONESCU